
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

/3 № <£00 

О проведении обучающих семинаров с работниками пунктов проведения 
единого государственного экзамена по применению технологий печати 

полного комплекта экзаменационных материалов и их сканирования 
в аудиториях пункта проведения экзаменов 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», приказом Департамента образования 
Орловской области от 21 августа 2019 года № 1281 «Об утверждении 
«дорожных карт» подготовки к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в Орловской области в 2020 году», в целях отработки 
организационных и технологических мероприятий, процедур печати 
в пунктах проведения экзаменов полного комплекта экзаменационных 
материалов и их сканирования в аудиториях пункта проведения экзаменов 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования» провести с 31 марта по 21 апреля 2020 года 
выездные обучающие семинары с работниками пунктов проведения единого 
государственного экзамена по применению технологий печати полного 
комплекта экзаменационных материалов и их сканирования в аудиториях 
пункта проведения экзаменов (далее - обучающие семинары) согласно 
приложению. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

2.1. Подготовить для проведения обучающих семинаров: 



1) аудиторию, оборудованную экраном и проектором, 
для проведения лекционной части; 

2) аудиторию, оборудованную станцией сканирования (компьютер 
и сканер) - штаб пункта проведения экзаменов (далее - ППЭ); 

3) имитации аудиторий, оборудованных станциями организатора 
(компьютер, принтер, сканер), по количеству аудиторий, запланированных 
для проведения основного периода единого государственного экзамена 
в 2020 году. В одной аудитории рекомендуется устанавливать до 5 станций 
организатора; 

2.2. Задействовать в обучающих семинарах руководителей ППЭ, 
технических специалистов ППЭ, организаторов ППЭ, запланированных 
в качестве работников ППЭ при проведении единого государственного 
экзамена в 2020 году. 

3. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного 
образования «Дворец пионеров и школьников имени Ю.А. Гагарина», 
бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр оценки 
качества образования» обеспечить подвоз специалистов бюджетного 
учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества 
образования», осуществляющих проведение обучающих семинаров в 
муниципальных образованиях Орловской области. 

4. Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области довести приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, директоров бюджетного учреждения Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования», бюджетного 
учреждения Орловской области дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников имени Ю.А. Гагарина», образовательных 
организаций, подведомственных Департаменту образования Орловской 
области. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего образования Патову Т. К. 

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования 

Орловской области / £ Т. В. Крымова 



Приложение 
к приказу Департамента 

образованияЛЭрловской области 
от М О , 

ГРАФИК 
обучающих семинаров с работниками пунктов проведения единого государственного экзамена по применению 

технологий печати полного комплекта экзаменационных материалов и их сканирования в аудиториях пункта проведения 
экзаменов 

Код 
ППЭ 

Место проведения обучающих 
семинаров 

Дата и время 
проведения 
обучения 

Количество 
аудиторий 

ППЭ 

Сотрудники 
бюджетного 

учреждения Орловской 
области «Региональный 
центр оценки качества 
образования» (далее -

ОРЦОКО), 
привлекаемые 
к проведению 

обучающих семинаров 

Наименование 
организации, 

обеспечивающей 
автотранспортным 

средством 

018 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Кромского 

района «Кромская средняя 
общеобразовательная школа» 

31.03.2020 г. 
(вторник) 
9.00 час. 

11 Логутеев Д. С. 
Тихоновская С. Н. ОРЦОКО 

(4 человека) 

009 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 
г. Волхова» Волховского района 

31.03.2020 г. 
(вторник) 
10.00 час. 

5 Астахов А. Д. 
Шапеева Т. JI. 

ОРЦОКО 
(4 человека) 



005 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение - лицей 
№ 40 г. Орла 

31.03.2020 г. 
(вторник) 
14.00 час. 

19 

Астахов А. Д. 
Логутеев Д. С. 
Шапеева Т. Л. 

Тихоновская С. Н. 

016 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Колпнянский лицей» Колпнянского района 

31.03.2020 г. 
(вторник) 
10.00 час. 

5 

Свободский С. Е. 
Гридунова М. О. 

Бюджетное 
учреждение 

Орловской области 
дополнительного 

образования 
«Дворец пионеров 

и школьников 
имени 

Ю.А. Гагарина» 
(далее - Дворец 

пионеров) 
(2 человека) 

013 
Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Должанского района «Должанская средняя 
общеобразовательная школа» 

31.03.2020 г. 
(вторник) 
14.00 час. 

4 

Свободский С. Е. 
Гридунова М. О. 

Бюджетное 
учреждение 

Орловской области 
дополнительного 

образования 
«Дворец пионеров 

и школьников 
имени 

Ю.А. Гагарина» 
(далее - Дворец 

пионеров) 
(2 человека) 

029 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Нарышкинская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Н. И. Зубилина» Урицкого 

района Орловской области 

2.04.2020 г. 
(четверг) 
10.00 час. 

7 

Свободский С. Е. 
Гридунова М. О. 

ОРЦОКО 
(2 человека) 

030 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение -

Хотынецкая средняя общеобразовательная 
школа Хотынецкого района 

2.04.2020 г. 
(четверг) 
14.00 час. 

5 

Свободский С. Е. 
Гридунова М. О. 

ОРЦОКО 
(2 человека) 

020 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Малоархангельская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

Малоархангельского района 

2.04.2020 г. 
(четверг) 
10.00 час. 

5 Логутеев Д. С. 
Тихоновская С. Н. 

ОРЦОКО 
(2 человека) 



026 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Змиёвский 
лицей» Свердловского района 

2.04.2020 г. 
(четверг) 
14.00 час. 

7 

022 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Хомутовская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза 

Домникова В. М.» Новодеревеньковского 
района 

2.04.2020 г. 
(четверг) 
10.00 час. 

7 

Астахов А. Д. 
Шапеева Т. JI. Дворец пионеров 

(2 человека) 

014 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Залегощенская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Залегощенского района 

2.04.2020 г. 
(четверг) 
14.00 час. 

7 

Астахов А. Д. 
Шапеева Т. JI. Дворец пионеров 

(2 человека) 

025 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение -
Покровский лицей Покровского района 

7.04.2020 г. 
(вторник) 
10.00 час. 

4 

Свободский С. Е. 
Гридунова М. О. 

Дворец пионеров 
(2 человека) 

010 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Верховская 

средняя общеобразовательная школа № 1» 
Верховского района 

7.04.2020 г. 
(вторник) 
14.00 час. 

8 

Свободский С. Е. 
Гридунова М. О. 

Дворец пионеров 
(2 человека) 

007 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение г. Мценска 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

7.04.2020 г. 
(вторник) 
10.00 час. 

18 

Астахов А. Д. 
Логутеев Д. С. 
Шапеева Т. Л. 

Тихоновская С. Н. 

ОРЦОКО 
(4 человека) 



001 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа 
№ 13 имени Героя Советского Союза 

А. П. Маресьева г. Орла 

7.04.2020 г. 
(вторник) 
14.00 час. 

17 

024 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Стрелецкая 

средняя общеобразовательная школа» 
Орловского района 

9.04.2020 г. 
(четверг) 
10.00 час. 

10 

Логутеев Д. С. 
Шапеева Т. Л. 

Тихоновская С. Н. 

ОРЦОКО 
(3 человека) 

032 

Казенное общеобразовательное учреждение 
Орловской области для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 
«Некрасовская школа-интернат для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

9.04.2020 г. 
(четверг) 
12.00 час. 

7 

Логутеев Д. С. 
Шапеева Т. Л. 

Тихоновская С. Н. 

ОРЦОКО 
(3 человека) 

019 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Сахзаводская средняя общеобразовательная 
школа» Ливенского района 

9.04.2020 г. 
(четверг) 
10.30 час. 

5 
Астахов А. Д. 

Свободский С. Е. 
Гридунова М. О. 

Дворец пионеров 
(3 человека) 

008 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
Гимназия города Ливны 

9.04.2020 г. 
(четверг) 
13.00 час. 

22 

Астахов А. Д. 
Свободский С. Е. 
Гридунова М. О. 

Дворец пионеров 
(3 человека) 

003 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - лицей 

№ 4 имени Героя Советского Союза 
Г. Б. Злотина г. Орла 

16.04.2020 г. 
(четверг) 
10.00 час. 

14 
Свободский С. Е. 

Шапеева Т. Л. 
Гридунова М. О. 

ОРЦОКО 
(3 человека) 



002 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение - гимназия 
№ 19 г. Орла 

16.04.2020 г. 
(четверг) 
14.00 час. 

16 

049 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 24 
с углубленным изучением предметов 

гуманитарного профиля им. И.С. Тургенева 
г. Орла 

16.04.2020 г. 
(четверг) 
10.00 час. 

19 

Астахов А. Д. 
Логутеев Д. С. 

Тихоновская С. Н. 

ОРЦОКО 
(3 человека) 

006 

Бюджетное профессиональной 
образовательное учреждение Орловской 

области «Орловский техникум технологии 
и предпринимательства имени 

В. А. Русанова» 

16.04.2020 г. 
(четверг) 
14.00 час. 

17 

Астахов А. Д. 
Логутеев Д. С. 

Тихоновская С. Н. 

ОРЦОКО 
(3 человека) 

004 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 23 
с углубленным изучением английского языка 

г. Орла 

21.04.2020 г. 
(вторник) 
10.00 час. 

14 
Логутеев Д. С. 

Свободский С. Е. 
Тихоновская С. Н. 

ОРЦОКО 
(3 человека) 


